
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 (Regulamenta o 
art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações 
e contratos da Administração Pública e dá outras providências) e todas 
suas alterações e regulamentações.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual será respon-
sável por todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a égide 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Designar para compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas 
respectivas funções, os servidores abaixo indicados:
1. Gabriela Sabino Assunção Barros, matrícula 8049148, Coordenadora de 
licitação, Função: Presidente da comissão.
2. Gabriel da Silva Gonçalves do Espírito Santo, matrícula 5942805, agente 
penitenciário, Função: membro da comissão.
• Marcos Roberto de Castro Pantoja, matrícula 55209584-1, Técnico em 
Gestão Pública, Função: membro da comissão.
1. Nícolas Pinto Alves, matrícula 57174631, assessor de licitação, Função: 
membro da comissão
2. Silvana Soares Belém, matrícula 57191238-1, Técnico em Administra-
ção e finanças, Função: membro da comissão.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.

Protocolo: 893206
PORTARIA Nº 02/2023- GAB/SEAP/PA

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, no uso de suas atribuições legais previstas em lei.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 
(Institui, no âmbito da União, estados e Municípios, nos termos do art. 37, 
inciso XXI, da Constituição Federal, modalidade de licitação denominada Pre-
gão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências), 
regulamentada pelo Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro de 2019; Lei 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a 
modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e servi-
ços comuns), regulamentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04/02/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados abaixo, para atua-
rem como Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser realizados pela Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Pará – SEAP/PA.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Gabriela Sabino Assunção Barros

Coordenadora de Licitação
MF: 8049148

CPF: 016.427.642-48
 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Nicolas Pinto Alves
Assessor de licitação

MF: 57174631
CPF: 712.595.202-00

 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Gabriel da Silva Gonçalves do Espírito Santo
Agente penitenciário

MF: 5942805
CPF: 027.286.722-99

 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Marcos Roberto de Castro Pantoja
Técnico em Gestão Pública

MF: 55209584-1
CPF: 769.821.062-68

 

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Silvana Soares Belém
Técnico em Administração e Finanças

MF: 57191238
CPF: 170.950.342-49

 

EQUIPE DE APOIO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, pos-
suindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA

Protocolo: 893207
PORTARIA Nº 03/2023- GAB/SEAP/PA.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 12.462/2011 (Institui o Regi-
me Diferenciado de Contratações -  RDC) e suas alterações; Decreto Esta-
dual nº 1.974/2018 (Regulamenta, no âmbito do Estado do Pará, o Regime 
Diferenciado de Contratações).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados abaixo para serem 
responsáveis por todos os atos necessários para processar e julgar os pro-

cessos licitatórios no Regime Diferenciado de Contratação- RDC nas formas 
eletrônica e presencial:
1. Gabriela Sabino Assunção Barros, matrícula 8049148, Coordenadora de 
licitação, Função: Presidente da comissão.
2. Nícolas Pinto Alves, matrícula 57174631, assessor de licitação, Função: 
Presidente/Substituto da comissão.
• Gabriel da Silva Gonçalves do Espírito Santo, matrícula 5942805, agente 
penitenciário, Função: Membro da comissão.
1. Marcos Roberto de Castro Pantoja, matrícula 55209584-1, Técnico em 
gestão pública, Função: Membro da comissão.
2. Silvana Soares Belém, matrícula 57191238-1, Técnico em Administra-
ção e Finanças, Função: Membro da comissão.
Art. 4º DEFINIR, que a atuação dos membros desta comissão dar-se-á de 
maneira solidária e em ampla e total consonância com as diretrizes emol-
dadas nas normas e princípios, que regem os procedimentos licitatórios no 
Regime Diferenciado de Contratações.
 Art. 5º DEFINIR, que a presente portaria tem abrangência exclusiva para 
os certames da modalidade RDC.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária- SEAP/PA.

Protocolo: 893208

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00027/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE 
TRANSFERÊNCIA.
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA; Período: 20/12/2022 a 
20/12/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; Diária(s): ½ (meia diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949872; LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL; Período: 
20/12/2022 a 20/12/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; Diá-
ria(s): ½ (meia diária);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5942580; RAFAEL RODRIGUES DOS REIS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 20/12/2022 a 20/12/2022 Origem: BRAGANÇA; Destino: BELÉM; 
Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 893213

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 013/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2023.
DESIGNAR o servidor BENEDITO FAGNER SILVA DOS SANTOS, matrícula 
funcional n° 57203966/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação no Centro de Reeducação Feminino (CRF), em substituição 
à servidora IZABELE SALEMA DA SILVA ANDRADE, matrícula funcional n° 
54196371/1, a contar de 06 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893210
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 014/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 04 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNAR a servidora IZABELE SALEMA DA SILVA ANDRADE, matrícula 
funcional n° 54196371/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro (CRC), em substituição 
ao servidor BENEDITO FAGNER SILVA DOS SANTOS, matrícula funcional n° 
57203966/1, a contar de 06 de dezembro de 2022.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 893212
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02318

PROCESSO Nº: 2022/1394992
VALOR: R$6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/11/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender ao evento Oficina de INI-
CIAÇÃO AO TEATRO, que ocorrerá na Usina da Paz Cabanagem, no período 
de 07/11 a 16/12/2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
269192 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.


